

JULIA GORBANIUK
Katedra Zdrowia Publicznego,
Instytut Nauk o Rodzinie i Pracy Socjalnej KUL
email: jgorban@kul.pl

ZDROWIE PUBLICZNE:
SOCJALNY, EDUKACYJNY I PSYCHOLOGICZNY WYMIAR
W PERSPEKTYWIE BADAŃ MIĘDZYNARODOWYCH
Lublin, 3-7 lutego 2017 roku

Katedra Zdrowia Publicznego Instytutu Nauk o Rodzinie i Pracy Socjalnej Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego Jana Pawła II we współpracy z Katedrą Psychologii Ogólnej Instytutu Psychologii (KUL) w ramach oficjalnej współpracy międzynarodowej z Instytutem Psychologii im. G.S. Kostiuka Narodowej Akademii Nauk Pedagogicznych Ukrainy w Kijowie podjęły kolejne działania mające na celu realizację wspólnego rocznego projektu naukowo-szkoleniowego pt. „Style życia mężczyzn i kobiet” (nr 1/6-1-16-01-01-7893) i zorganizowały pięciodniową międzynarodową konferencję naukowo-szkoleniową pt. „Zdrowie publiczne: socjalny, edukacyjny i psychologiczny wymiar”. Odbyła się ona w Lublinie w dniach 3-7 lutego 2017 r. Jest to czwarta międzynarodowa konferencja, w trakcie której naukowcy z Polski i Ukrainy prezentowali swój dorobek naukowy i osiągnięcia praktyczne w zakresie szeroko rozumianego zdrowia publicznego. Główną ideą całego przedsięwzięcia, jak i prac konferencyjnych jest wymiana doświadczeń naukowo-badawczych, poznanie szczegółowej metodologii badań w ramach poszczególnych obszarów badawczych oraz nawiązanie współpracy przez międzynarodowe zespoły badawcze. Zaobserwowano nowe, wspólne obszary badań, które odpowiadają aktualnym wyzwaniom naukowym i społecznym w Polsce i na Ukrainie.

Oficjalna delegacja ponad dwudziestu pracowników naukowych z Ukrainy, m.in. z Kijowa, Odessy, Charkowa, Mukaczewa i ze Lwowa, przybyła do Lublina dzięki wsparciu Fundacji Rozwoju KUL. Są to aktywni uczestnicy konferencji oraz szkoleń podnoszących kwalifikacje naukowe. Dla niektórych naukowców był to pierwszy kontakt z zagraniczną uczelnią i pierwsze doświadczenia pracy w międzynarodowym zespole naukowców.

Patronatem honorowym konferencję objęli dyrektorzy jednostek organizujących całość konferencji: ks. dr hab. Jarosław Jęczeń (dyrektor INoRiPS, KUL), prof. dr hab. Serhii Maksymenko (Narodowa Akademia Nauk Pedagogicznych Ukrainy w Kijowie) oraz prof. dr hab. Andrii Shevtsov (radca Ministra Oświaty Ukrainy).

Obrazy konferencyjne zostały otwarte przez kierownika Katedry Zdrowia Publicznego – dr hab. Marię Chuchrę, prof. KUL, która przywitała przybyłych uczestników oraz wskazała na główne cele i założenia projektu, a szczególnie na aktualne zadania do realizacji, które stawia przed sobą zespół pracowników Katedry. Uczestników konferencji przywitała też dr hab. Mariola Łaguna, prof. KUL, kierownik Katedry Psychologii Ogólnej (IP), współorganizatora konferencji. Ze strony ukraińskiej oficjalnego otwarcia obrad naukowych dokonał prof. dr hab. Serhii Maksymenko, Akademik Narodowej Akademii Nauk Pedagogicznych w Ukrainie, w trybie *on-line* prezentując dorobek Instytutu Psychologii w Kijowie.

I sesję plenarną pt. *Public Health – Psychological and Social Dimensions* rozpoczęła wicedyrektor Instytutu Psychologii KUL ds. współpracy międzynarodowej – dr hab. Agata Błachnio, która przedstawiła aktualne kierunki współpracy Instytutu Psychologii z zagranicznymi jednostkami, jak i zaprezentowała propozycję współpracy dla ukraińskich partnerów w ramach możliwości włączenia się w struktury realizowanych projektów badawczych. Ze strony Instytutu Nauk o Rodzinie Pracy Socjalnej KUL głos zabrała dr hab. Beata Parysiewicz, prof. KUL, kierownik Katedry Psychopedagogiki Rodziny, która zaprezentowała aktualne prace zespołu Katedry w zakresie tematu badawczego *Family Structure and Family Upbringing*. Pozostałe tematy badawcze w ramach poszczególnych zespołów badawczych zostały przedstawione przez pracowników Instytutu Nauk o Rodzinie i Pracy Socjalnej KUL: dr Katarzynę Zielińską-Król (temat *Implementation of Social Roles in a Situation of Social Exclusion*), dr hab. Julię Gorbaniuk (*Male and Female Lifestyles*), dr Adama Zadrogę (*Social Policy and Social Work for the Benefit of the Family*), dr Agnieszkę Zaborowską (*Efforts of Society and the Church for the Excluded*). Naukowcy z Instytutu Psychologii KUL zaprezentowali badania realizowane w ramach swoich zespołów badawczych. Kierownik Katedry Psychologii Wychowawczej i Psychologii Rodziny – dr hab. Bogusława Lachowska, prof. KUL omówiła temat *Strengthening Family's Resilience: Crisis in the Family*, a dr hab. Oleg Gorbaniuk, prof. KUL – kierownik *Psycholexical Research Lab* przedstawił temat *Current Issues in Psycholexical Studies*. I sesję plenarną prowadziła i podsumowała dr hab. Julia Gorbaniuk, prof. KUL.

Dalsze prace konferencyjne odbywały się w ramach trzech sesji tematycznych, w których partnerzy z Ukrainy prezentowali swój dorobek indywidualny oraz poszczególnych podzespołów. I sesję tematyczną, pt. *The Family as an Institution of Public Health Establishment*, prowadziły dr Tetjana Melnychuk i dr Natalia Slobodianyk z Instytutu Psychologii im. G. Kostiuka w Kijowie. Głównymi prelegentami sesji byli pracownicy naukowcy Instytutu Psychologii oraz współpracujący z nimi w podzespołach pracownicy i studenci z Uniwersytetu im. Dragomanowa w Kijowie, Mukaczewskiego Narodowego Uniwersytetu, Instytutu Prawa i Psychologii Lwowskiej Narodowej Politechniki, Uniwersytetu Pedagogicznego im. Tarasa Szewczenki w Czernihowie oraz Tarnopolskiego Narodowego Pedagogicznego Uniwersytetu im.

Wołodymyra Gnatiuka. Ze strony polskiej swoje prace prezentował zespół pracowników naukowych na czele z dr hab. Tamarą Hovorun – kierownikiem Katedry Pedagogiki Opiekuńczo-Wychowawczej i Resocjalizacji KUL, Instytutu Pedagogiki WZPiNOS w Stalowej Woli.

II sesję tematyczną, pt. *Clinical, Psychological and Educational Rising of Public Health*, poprowadzili: Akademik (NAES, Ukraine) prof. dr hab. Serhij Maksymenko – członek NAES na Ukrainie, prof. dr hab. Yaroslav Tsekhmister – prorektor ds. nauki i dydaktyki z Narodowego Uniwersytetu Medycznego im. Bohomolca oraz prof. RANH Vitaliy Lunov – pełnomocnik ds. współpracy z zagranicą Narodowego Uniwersytetu Medycznego im. Bohomolca. Trzeci dzień konferencji został poświęcony pracy nad psychologicznymi, psychiatrycznymi, psychoterapeutycznymi i medycznymi aspektami zdrowia publicznego. Pracownicy naukowcy zajmujący się zdrowiem publicznym w ramach medycznych uniwersytetów lub wydziałów z terenów całej Ukrainy prezentowali swój dorobek, szczególnie uwzględniając doświadczenie pracy badawczej w klinikach uniwersyteckich. Ich wieloletni dorobek został ukazany poprzez opublikowane prace naukowe oraz aktualne prace z zakresu problematyki zdrowia publicznego. Są one ukierunkowane szczególnie na sytuację dezorganizacji państwa ukraińskiego i przeciwdziałanie psychicznym i zdrowotnym skutkom działań wojennych, regularnie prowadzonych w kraju. W tej sesji licznie zaprezentowali się naukowcy z Krematorska, na czele z wieloletnią dyrektorką Instytutu Psychologii – prof. dr hab. Olgą Gulbs, oraz zespoły z Charkowa i Odessy.

Ostatnia sesja tematyczna była poświęcona psychoedukacyjnym aspektom zdrowia publicznego. Poprowadziła ją prof. dr hab. Halyna Bezv – kierownik Katedry Psychologii Ogólnej Uniwersytetu Zarządzania Oświatą Narodowej Akademii Nauk Ukrainy w Kijowie. W tej części konferencji swój dorobek naukowy zaprezentowały dwa zespoły badaczy: z Uniwersytetu Zarządzania Oświatą w Kijowie i z Uniwersytetu im. Dragomanowa w Kijowie. Są to jednostki naukowe, które prowadzą edukacyjną i psychoedukacyjną działalność w zakresie zdrowia publicznego dla osób pracujących w oświacie.

W trakcie pobytu w Lublinie delegacja naukowców z Ukrainy uczestniczyła w warsztatach podnoszących kwalifikacje z zakresu metodologii badań naukowych w naukach społecznych i medycznych. Prowadził je dr hab. Oleg Gorbaniuk, prof. KUL.

Na zakończenie pobytu w Lublinie odbyło się spotkanie delegacji z Ukrainy z Pełnomocnikiem Rektora KUL ds. Wschodnioeuropejskiej Sieci Uniwersytetów – dr. Andrzejem Szabaciukiem, oraz koordynatorem współpracy międzynarodowej – mgr Mariją Pelekh. Spotkanie miało na celu zapoznanie ukraińskich partnerów z ideą powstania i działalnością Konsorcjum Uniwersytetów Europy Wschodniej oraz ukazanie możliwości i warunków przystąpienia do Konsorcjum kolejnych członków. Osoby biorące udział w konferencji otrzymały certyfikaty uczestnictwa w konferencji naukowej oraz zaświadczenia o odbyciu szkoleń podnoszących kwalifikacje zawodowe.